ГОРОДСКАЯ ДУМА КРАСНОДАРА

XVII ЗАСЕДАНИЕ ДУМЫ 4 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2006 г. N 17 п.26

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ДЕПАРТАМЕНТЕ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

(в ред. Решений городской Думы Краснодара

от 22.11.2007 N 32 п.12, от 27.12.2007 N 35 п.12,

от 30.09.2008 N 46 п.11)

В соответствии с решением городской Думы Краснодара от 14.10.2005 N 74 п.2 "О структуре администрации муниципального образования город Краснодар", руководствуясь пунктом 3 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и подпунктом 27 пункта 2 статьи 31, пунктом 3 статьи 45 Устава муниципального образования город Краснодар, городская Дума Краснодара решила:

1. Утвердить Положение о департаменте архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

решение городской Думы Краснодара от 13.07.2006 N 13 п.11 "Об утверждении Положения об Управлении архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар";

решение городской Думы Краснодара от 21.09.2006 N 14 п.29 "О внесении изменений в решение городской Думы Краснодара от 13.07.2006 N 13 п.11 "Об утверждении Положения об Управлении архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар".

3. Рекомендовать администрации муниципального образования город Краснодар привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы Краснодара по собственности, приватизации, землеустройству, инвестиционной политике, градостроительству и архитектуре (Дупляк).

Глава муниципального

образования город Краснодар

В.Л.ЕВЛАНОВ

Приложение

к решению

городской Думы Краснодара

от 21 декабря 2006 г. N 17 п.26

ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕПАРТАМЕНТЕ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

(в ред. Решений городской Думы Краснодара

от 22.11.2007 N 32 п.12, от 27.12.2007 N 35 п.12,

от 30.09.2008 N 46 п.11)

1. Общие положения

1.1. Департамент архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар (далее - Департамент) является функциональным и специально уполномоченным органом администрации муниципального образования город Краснодар в области градостроительной деятельности.

1.2. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, муниципальными правовыми актами.

1.3. Департамент является юридическим лицом, имеет гербовую печать, штампы и бланки установленного образца.

1.4. Департамент является правопреемником Управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар.

1.5. Департамент непосредственно подчинен заместителю главы муниципального образования город Краснодар, координирующему работу по вопросам архитектуры и строительства.

1.6. Местонахождение Департамента: Российская Федерация, Краснодарский край, 350000, г. Краснодар, ул. Красная, 118.

2. Основные задачи Департамента

Основными задачами Департамента являются:

2.1. Обеспечение градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Краснодар.

2.2. Обеспечение создания благоприятных условий проживания населения, сохранения территорий объектов историко-культурного наследия.

2.3. Обеспечение ограничения вредного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

2.4. Согласование государственных, общественных и частных интересов в области градостроительной деятельности.

3. Функции Департамента

Департамент в соответствии с основными задачами выполняет следующие функции:

3.1. Обеспечивает подготовку генерального плана муниципального образования город Краснодар и внесения в него изменений.

3.2. Участвует в рассмотрении и согласовании документов территориального планирования муниципального образования город Краснодар.

3.3. Участвует в разработке и реализации градостроительных разделов муниципальных целевых программ и программ социально-экономического развития муниципального образования город Краснодар.

3.4. Осуществляет контроль над разработкой градостроительной документации и оказывает содействие ее разработчикам в согласовании этой документации с государственными органами, органами местного самоуправления муниципального образования город Краснодар.

3.5. Обеспечивает разработку и реализацию правил землепользования и застройки, других муниципальных правовых актов в области градостроительной деятельности муниципального образования город Краснодар.

3.6. Осуществляет подготовку и выдает по установленной форме градостроительные планы земельных участков и регистрирует их на территории муниципального образования город Краснодар.

3.7. В пределах своих полномочий осуществляет подготовку и выдает по установленным формам разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства и разрешения на ввод их в эксплуатацию на территории муниципального образования город Краснодар.

3.8. Ведет информационную систему обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования город Краснодар.

3.9. Осуществляет контроль за соблюдением красных линий и других линий регулирования застройки, высотных отметок, осей зданий, строений и сооружений, трасс инженерных коммуникаций, установлением границ земельных участков.

3.10. Выдает в установленном порядке задания на разработку градостроительной документации.

3.11. Является держателем картографо-геодезического фонда муниципального образования город Краснодар, выдает гражданам и юридическим лицам, осуществляющим геодезические и картографические работы, материалы и данные, необходимые для проведения геодезических и картографических работ.

3.12. Согласовывает документацию по планировке территории.

3.13. Участвует в подготовке документов для проведения торгов по продаже земельных участков или прав на заключение договоров аренды земельных участков.

3.14. По заявлениям граждан и юридических лиц выдает градостроительные заключения:

об отсутствии необходимости получения разрешения на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) и разрешения на ввод в эксплуатацию в отношении объектов, не требующих в соответствии с законодательством Российской Федерации выдачи разрешения на строительство;

о расположении создаваемого или созданного объекта в пределах границ земельного участка, на котором расположен такой объект;

о возможности изменения вида разрешенного использования земельного участка и объектов капитального строительства в соответствии с Правилами землепользования и застройки на территории муниципального образования город Краснодар без дополнительных разрешений и согласования при наличии нотариально заверенного согласия собственников близлежащих земельных участков.

Формы градостроительных заключений и перечни документов, необходимых для выдачи таких заключений, утверждаются постановлением главы муниципального образования город Краснодар.

(п. 3.14 в ред. Решения городской Думы Краснодара от 30.09.2008 N 46 п.11)

3.15. Участвует в определении возможности сохранения или сноса самовольных построек.

3.16. Проводит работы, связанные с использованием сведений, составляющих государственную тайну. При прекращении работ, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, обеспечивает сохранность этих сведений и их носителей путем разработки и осуществления системы мер режима секретности, защиты информации, противодействий технической разведке, охраны и пожарной безопасности.

3.17. Совместно с департаментом муниципальной собственности и городских земель администрации муниципального образования город Краснодар является учредителем подведомственных муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, контролирует их деятельность, руководит в пределах установленной компетенции выполнением возложенных на них функций.

3.18. Обеспечивает работу следующих комиссий и советов муниципального образования город Краснодар:

комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования город Краснодар;

комиссии по пресечению самовольного строительства при администрации муниципального образования город Краснодар;

Краснодарской межведомственной топонимической комиссии (комиссии по увековечиванию памяти);

градостроительного совета при главном архитекторе муниципального образования город Краснодар.

3.19. Организует проведение публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности.

3.20. Информирует население о градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Краснодар.

3.21. Рассматривает в установленном порядке обращения, предложения, заявления, жалобы граждан и юридических лиц.

3.22. Участвует в международном сотрудничестве муниципального образования город Краснодар в области градостроительства.

3.23. Осуществляет иные функции, установленные действующим законодательством.

4. Права Департамента

Департамент в соответствии с возложенными на него функциями имеет право:

4.1. Запрашивать и получать справочные, статистические и другие сведения и материалы.

4.2. Давать разъяснения по вопросам применения норм, правил и стандартов в области архитектуры и градостроительной деятельности физическим и юридическим лицам.

4.3. Информировать органы государственной власти и органы местного самоуправления, юридических лиц и граждан, средства массовой информации о ходе реализации политики администрации муниципального образования город Краснодар в области архитектуры и градостроительства.

4.4. Совершать в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации сделки, иные юридические акты, необходимые для выполнения функций Департамента.

4.5. Разрабатывать и вносить на рассмотрение главы муниципального образования город Краснодар проекты муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности.

4.6. Представлять интересы Департамента по вопросам градостроительной деятельности в органах государственной власти, органах местного самоуправления, судах, предприятиях, учреждениях и организациях.

4.7. Принимать участие в работе совещательных органов при главе муниципального образования город Краснодар в соответствии со своими полномочиями.

4.8. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы муниципального образования город Краснодар предложения о создании, ликвидации и реорганизации подведомственных муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

5. Организация работы Департамента

5.1. Департамент возглавляет директор Департамента, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального образования город Краснодар по согласованию с городской Думой Краснодара.

Директор Департамента несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Департамент функций.

5.2. Директор Департамента:

руководит деятельностью Департамента;

без доверенности действует от имени Департамента;

представляет Департамент во всех органах государственной власти, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях и организациях;

распределяет обязанности между своими заместителями;

утверждает должностные инструкции работников Департамента;

утверждает Положения об отделах Департамента;

издает приказы по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента;

назначает на должность и освобождает от должности работников Департамента, осуществляет их поощрение и премирование, применяет к ним меры дисциплинарного взыскания;

представляет работников Департамента при проведении аттестации и квалификационных экзаменов, готовит служебные характеристики в соответствии с положением о муниципальной службе в муниципальном образовании город Краснодар;

осуществляет контроль за исполнением работниками Департамента их должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка администрации муниципального образования город Краснодар;

представляет в установленном порядке на утверждение положение о Департаменте и штатное расписание Департамента;

в соответствии с Федеральными законами "Об обороне", "О воинской обязанности и военной службе" и другими нормативными правовыми актами организует воинский учет работников Департамента, пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу;

представляет отчетные документы и другие сведения в органы государственной власти, органы местного самоуправления и военные комиссариаты;

подписывает договоры, заключаемые Департаментом;

ведет прием граждан и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента;

открывает и закрывает в установленном порядке счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы;

несет персональную ответственность за организацию работ и создание условий по защите государственной тайны, за несоблюдение установленных законодательством Российской Федерации ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну;

выполняет другие функции, установленные действующим законодательством и необходимые для обеспечения деятельности Департамента.

5.3. Директор Департамента имеет заместителей:

абзац исключен с 1 сентября 2007 года. - Решение городской Думы Краснодара от 22.11.2007 N 32 п.12;

3 заместителя директора Департамента;

(в ред. Решения городской Думы Краснодара от 22.11.2007 N 32 п.12)

заместитель директора Департамента, начальник отдела информационного обеспечения градостроительной деятельности.

Заместители директора Департамента осуществляют свои полномочия в соответствии с утверждаемыми директором Департамента должностными обязанностями.

5.4. Во время отсутствия директора Департамента его обязанности выполняет заместитель директора Департамента, назначаемый приказом директора Департамента.

(п. 5.4 в ред. Решения городской Думы Краснодара от 22.11.2007 N 32 п.12)

5.5. В структуру Департамента входят:

отдел учета и отчетности;

общий отдел;

отдел подготовки документации по планировке территории, выдачи разрешений на строительство и на ввод объектов в эксплуатацию;

отдел инженерных коммуникаций и дорог;

отдел информационного обеспечения градостроительной деятельности;

отдел эстетики городской среды, наружной рекламы и информации;

отдел подготовки публичных слушаний и обеспечения работы комиссий и советов;

юридический отдел;

отдел по индивидуальному строительству;

режимно-секретный отдел.

(абзац введен Решением городской Думы Краснодара от 27.12.2007 N 35 п.12)

Отделы Департамента осуществляют свою деятельность на основании положений, утверждаемых директором Департамента.

5.6. Содержание Департамента осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар).

6. Прекращение деятельности Департамента

6.1. Прекращение деятельности (ликвидация или реорганизация) Департамента осуществляется по решению городской Думы Краснодара по представлению главы муниципального образования город Краснодар или по решению суда.

6.2. Департамент в целях реализации государственной, социальной, экономической и налоговой политики несет ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.); обеспечивает передачу на архивное хранение документов, имеющих научно-историческое значение, хранит и использует в установленном порядке документы по личному составу.

6.3. При реорганизации Департамента все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) передаются в соответствии с установленными правилами его правопреемнику.

6.4. При ликвидации Департамента документы постоянного хранения и документы по личному составу передаются на архивное хранение в архивные органы. Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств Департамента в соответствии с требованиями архивных органов.

6.5. При реорганизации или ликвидации Департамента Департамент обязан обеспечить сохранность сведений, содержащих государственную тайну, и их носителей путем разработки и осуществления системы мер режима секретности, защиты информации, противодействий технической разведке, охраны и пожарной безопасности.